^{ddd} Nulli - nono *FRIEDBERG* Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum suspensionis, inhibitionis, mandati et voluntatis etc. Datum Spire anno Domini MCCCCLXXVIII (= 1478); Rome - nono *GW* 3323 Spire anno domini MCCCCLXXXVIII (= 1488)

^{eee} Leonardus Grifus *fehlt GW 3321-3326, FRIEDBERG*

^{fff} trigesima *BL 2850, VL 6343 30*

^{ggg} incarnationis - nono *BL 2850, VL 6343 domini 1479*

^{hhh} divina - quarti *VL 6343 IIII*

ⁱⁱⁱ quarta *VL 6343 4*

^{jjj} incarnationis - nono *VL 6343 domini 1479*

^{kkk} quarti *VL 6343 IIII*

^{lll} et in Audientia - nono *fehlt BL 2850*

^{mmm} Lecta - custos *fehlt GW 3321-3326, FRIEDBERG*

190.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 245r-247r; VL 6343, fol. 216r-218r.

MANDATUR, QUOD LITTERE LIMITATORIE FACULTATUM NUNTIIS APOSTOLICIS CONCESSARUM OBSERVARI DEBEANT, CUM REVOCATIONE FACULTATUM NONNULLORUM EX EISDEM NUNTIIS^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Que laudabili et provida ordinatione a nobis emanarunt, opportunis nos decet favoribus prosequi et efficacem operam adhibere circa observantiam eorundem. Dudum a nobis emanarunt littere tenoris sequentis

„Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Importuna petenti-
um ambitio et temporis qualitas frequenter nos constringit, ut diversa, que forsan concedi
non deberent, nequeamus ipsis sic potentibus simpliciter denegare, et ideo illa presertim,
cum exinde apostolice sedis honori detrahitur et negotiorum eiusdem sedis expeditio re-
tardatur, ne talia detrimenta afferant, non immerito revocamus. Sane fructuum, reddituum
et proventuum Camere apostolice debitorum collectores et alii nuntii apostolici, quos ad
diversas mundi partes pro nonnullis nostris et sancte^b Romane ecclesie negotiis hactenus
destinavimus et in dies destinamus, concedentes eis legati de latere omnimodam potesta-
tem et alias facultates super hiis, que nobis et dicte sedi reservata existunt, ut illis median-
tibus se erga personas benemeritas possint reddere gratiosos, sicut multorum fidedigna
relatione accepimus, et nonnumquam per illorum litteras vidimus apparere, quandoque ad
ea, ad que eorum potestas et facultates huiusmodi se non extendunt, manum apponere,
metas potestatis et facultatum huiusmodi^c transgredi et illis erga personas nonnumquam
abiecas et immeritas abuti et persepe in tantum illis se implicare et ad illas eorumque
executionem vacare non verentur, ut persepe de principali negotio, pro quo missi sunt,
parum curare videantur, quo sit, ut nonnulli id videntes eos ad earundem^d facultatum usum
dumtaxat et non alium finem missos esse murmurando interdum affirment sicque principa-

lium negotiorum, quorum cura eis commissa est, expeditionem persepe retardant et tractatus desuper per eos habitos et conclusiones cum ea, qua deberent et expediret solertia et diligentia, sedi prefate referre negligunt, in non modicum eiusdem sedis detrimentum ac ordinariorum locorum, cum quibus ratione potestatis predice concurrunt in hiis, que iurisdictionis episcopalis existunt, gravamen et scandalum plurimorum. Nos igitur volentes super hiis opportune adhibere remedium motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa nostra scientia omnes et singulas^e talium potestatum et facultatum revocationes, que a nobis hactenus emanarunt, auctoritate apostolica presentium tenore innovamus et innovando eisdem nuntiis per nos ad quevis loca et ex quavis causa quantumcumque magna destinatis, quicumque sint et quacumque patriarchali et episcopali vel alia dignitate fungantur, huiusmodi legati de latere potestatem et concessas facultates quascumque principale negotium, pro quo missi sunt, directe et principaliter non concernentes motu, scientia et auctoritate predictis adimimus, etiamsi aliqui ex eis attestationem excessione ipsorum ac sibi concessarum facultatum a prioribus per nos factis similium facultatum et potestatum revocationibus motu et scientia similibus ex quibuscumque causis nec non sub quibusvis clausulis et verborum formis habuerint. Et nihilominus hac in perpetuum valitura constitutione motu, scientia et auctoritate predictis statuimus et ordinamus, quod de cetero nuntii predicti sic missi hactenus et quos mitti continget in posterum a nobis et sede prefata, quacumque dignitate et auctoritate fungantur, potestate legati de latere et facultatibus quibuslibet eis hactenus concessis et quas in posterum per nos et dictam sedem etiam motu et scientia similibus eis concedi continget, principale negotium, pro quo missi sunt aut mittentur in futurum non concernentibus, qualescumque fuerint et cum quibusvis clausulis etiam derogatoriarum derogatoriis fortioribus et efficacioribus concesse sint vel concedantur in posterum, nullatenus uti possint, etiamsi in litteris eis desuper concessis et concedendis contineretur expresse, quod ille in huiusmodi constitutione et factis hactenus et aliis, que fierent, revocationibus similium facultatum in genere vel in specie minime comprehendantur nec revocate censeantur, nisi de ipsis nuntiis ac eis concessis facultatibus specifica et individua mentio fiat non autem per clausulas generales, que id importare viderentur et importarent seu alias sub certis inibi expressis modo et forma ac concessione^f verborum illis et litteris desuper confectis specific^g et individue derogaretur^h, quas quidem litteras et clausulas, qualescumque sint et fuerint in futurum, nemini volumus quoad huiusmodi potestatum et facultatum usum in aliquo suffragari. Liceat tamen eis, etiamsi id specialiter ipsis concessum non sit vel non concederetur in futurum, viginti tabellionatus officium in forma et confessionale quinqua-

ginta personis in casibus non reservatis et etiam viginti infirmis et aliis debilibus usum lacticiniorum preterquam in maiori hebdomada quadragesime ac usque ad numerum triginta dominis locorum et nobilibus seu aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis altare portatile similiter in forma concedere et cum viginti qualitercumque illegitime genitis ad ordines et duo beneficia, etiamsi alterum sit curatum, nec non cum viginti super etate ad ordines sacerdotales in vigesimo tertio anno et in vigesimo secundo anno eorum etatis ad beneficium curatum et etiam cum viginti personis super matrimonio contrahendo in simplici quarto seu mixtu tertio et quarto consanguinitatis et affinitatis gradibus et cum totidem personis super irregularitate per eos divinis non tamen in contemptum clavium se immiscendo contracta dispensare ac a veris eorum familiaribus continua commensalibus beneficiorum ecclesiasticorum, que obtinent et in futurum obtinebunt, resignationes simpliciter vel ex causa permutationis recipere et admittere ac de illis, cum per huiusmodi resignationes vel obitum aut alias vacabunt, durante commissione eis facta predicta personis idoneis etiam quecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus providere, post missarum quoque et vesperarum solemnia, si episcopus fuerit vel superior, benedictionem solemnem supra populum et indulgentiam triginta dierum elargiri ac ad effectum gratie consequende in casibus a iure premissis absolvere, districtius inhibentes motu, scientia et auctoritate predictis eisdem nuntiis missis et, quos mitti continget in posterum, ne de cetero decurso mense, si citra, et bimestri, si ultra monates vel mare sint, a data presentium computando facultatibus etiam specifice et cum huiusmodi constitutionis expressa derogatione illius inserto tenore pro tempore concessis utantur, sub interdicti ingressus ecclesie in episcopos et superiores et excommunicationis late sententie pena in alios ab eisdem, qui contrafecerint, eo ipso incurrienda et, si sepius illis uti presumpserint, episcopi et superiores predicti excommunicationis et suspensionis ab administratione ecclesiarum suarum, reliqui vero ab eis privationis omnium beneficiorum suorum ecclesiasticorum, que tunc obtinerent, pene subiaceant, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre innovationis, ademptionis, statuti, constitutionis, ordinationis, voluntatis et inhibitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominiceⁱ millesimo

quadragesimo septuagesimo nono¹, octavo kalendas februarii pontificatus nostri anno nono¹.“

Cum autem, sicut accepimus, nonnulli in diversis partibus nostri et apostolice sedis nuntii etiam cum potestate legati de latere concessis eis dudum ante dat(am) dictarum litterarum facultatibus et per illas revocatis, ut prefertur, contra illarum tenorem uti presumant et, si quandoque de revocatione et litteris predictis eis obiciatur, illarum derogationem habere affirment et hiis, quarum usus eis promissus est, per litteras predictas quandoque abutantur in apostolice auctoritatis contemptum, confluentium ad eos deceptionem et scandalum plurimorum, nos multorum querelis excitati habita super hiis cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus deliberatione matura de illorum consilio et assensu auctoritate apostolica presentium tenore statuimus et ordinamus, quod littere predicte et in illis contenta debeant inviolabiliter observari nec eis umquam censeatur quomodolibet derogatum in genere aut in specie per quascumque clausulas etiam derogatoriarum derogatorias, nisi, dum et quotiens id de eorundem fratrum consilio et assensu contigerit derogari, et non alias nec alio modo et illas, que aliter a nobis forsan emanarent derogationes per preoccupationem preter mentem et intentionem nostram emanare concessum^k quoque dictis nuntiis per dictas preinsertas litteras super beneficiis familiarium eorundem nuntiorum resignatione, receptione, admissione et, dum per resignationem vel alias vacabunt, collatione et provisione, ut prefertur, in illis familiaribus, qui eorundem nuntiorum obsequiis per semestre continuum ante resignationem vel vacationem beneficiorum huiusmodi vere et sine fictione vel fraude insteterint et quoad beneficia dispositioni apostolice minime reservata vel ratione reservationis aut commende de illis facte seu alias affecta^l non fuerint, dumtaxat et non in aliis habere, de eorundem fratrum consilio et assensu prefata auctoritate decernimus et in aliis familiaribus et beneficiis nolumus ullatenus eis suffragari. Omnes vero et singulas Luce² Sibenicensi et Alexandro³ Forliviensi episcopis ac dilecto filio magistro Burckardo Stoer⁴ notario nostro in diversis locis nostris et dicte sedis nuntiis cum potestate legati de latere concessas facultates, qualescumque sint, quarum tenorem, ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus pro expresso, de simili consilio et assensu revocamus ac eorum cuilibet districte precipiendo^m mandamus, ne illis nisi in casibus eis concessis per preinsertas litteras quovis quesito colore de cetero uti presumant, sub interdicti ingressus ecclesie in episcopos et excommunicationis late sen-

¹ 1480 Januar 25.

² Lucas de Tollentis.

³ Alexander Numai.

tentie penis in Burckardum predictos, si illis uti presumpserint decurso mense a die, qua presentes nostre littere fuerint in Cancellaria apostolica publicate, quas penas incurrere volumus etiam illos ex nuntiis nostris et dicte sedis, qui nunc sunt et pro tempore erunt, et concessis eis pro tempore quibusvis facultatibus non comprehensis in preinsertis litteris ullenatus et etiam comprehensis ultra quam per ipsas et preinsertas litteras in numero personarum, forma sive modo uti non formidaverint et quibus censuris relaxationis et absolutionis beneficium obtainere non possint ab alio quam Romano pontifice et cum proprio ore eorum excessibus sigillatim expressis. Et nihilominus gesta per eos pro tempore et, que inde sequentur, nullius sint roboris vel momenti, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibusⁿ apostolicis nec non omnibus illis, que in dictis litteris voluimus non obstarre, ceterisque contrariis quibuscumque. Et ne de premissis valeat ignorantia allegari, volumus, quod venerabilis frater noster Rodericus⁵ episcopus Portuensis sancte Romane ecclesie vicecancellarius presentes litteras in quinterno Cancellarie describi et singulis tribus mensibus in prima Cancellaria primi mensis ipsorum trium mensium publice legi faciat et super premissis pro quolibet petente litteras duplicates de curia per eandem Cancellariam expediri etiam sub data tunc currenti, volentes, quod quoad hoc sub singulis datis, sub quibus litteras ipsas duplicates contigerit expediri, presentes littere censeantur innovate et in illis contenta totiens, quotiens sub alia data duplicabuntur, sub illa a nobis emanata. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, ordinatio- nis, decreti, voluntatis, revocationis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe- tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^o millesimo quadringentesimo octuagesimo^p, septimo kalendas iunii pontificatus nostri anno nono⁶.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica, quintadecima mensis iulii anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo^q, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti pape quarti^r anno nono⁷,

Io de Calandrinis⁸ custos.

⁴ Burckardus Stoer.

⁵ Rodericus de Lanzol-Borja.

⁶ 1480 Mai 26.

⁷ 1480 Juli 15.

⁸ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Mandatur- nuntiis VL 6343; BL 2825 Revocatio facultatum nuntiorum apostolicorum

^b sancte fehlt BL 2825

-
- ^c se non - huiusmodi *fehlt* VL 6343
^d earundem VL 6343 eorundem
^e singulas VL 6343 singulos
^f concessione VL 6343 conceptione
^g specifice VL 6343 specivoce
^h derogaretur VL 6343 derogetur
ⁱ incarnationis dominice VL 6343 domini
^j millesimo - nono VL 6343 1479
^k concessum VL 6343 concessam
^l affecta VL 6343 effecta
^m precipiendo VL 6343 percipiendo
ⁿ et ordinationibus *fehlt* VL 6343
^o incarnationis dominice VL 6343 domini
^p millesimo - octuagesimo VL 6343 1480
^q millesimo - octuagesimo VL 6343 1480
^r quarti VL 6343 IIII

191.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 247v-249v; BL 2850, fol. 224r-227v; VL 6343, fol. 218r-220r.

CONSTITUTIO „SICUT BONUS PASTOR“ DOMINI SIXTI PAPE IIII SUPER FACULTATIBUS RESIGNANDI ET PERMUTANDI EXTRA CURIAM^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sicut bonus pastor super familiam domus sue^b solerter vigilans sic providere sique diligenter debet attendere, quod inordinata et indisposita, si qua invenerit, in eadem submota difficultate reducat pariter et reformet, sic nonnumquam decet et expedit Romanum pontificem, in quo potestatis plenitudo consistit et cuius in factis per eum circa beneficia ecclesiastica gratiis a Deo est servandus intentionis affectus, ut in contrarium acta nullius existant firmitatis. Ne beneficia huiusmodi absque canonico titulo detineri contingat, circa gratias ipsas pro sue circumspectionis industria votive declarationis, modificationis et revocationis adhibere remedium et prout expedire cognoscit desuper salubriter providere. Sane, sicut accepimus, nonnulli obtenta per eos a sede apostolica licentia resignandi beneficia ecclesiastica per eos pro tempore obtenta extra Romanam curiam in ordinariorum locorum aut in dignitate ecclesiastica constitutarum personarum seu cathedralium ecclesiarum canonicorum per eos eligendorum manibus simpliciter vel ex causa permutationis ac eisdem ordinariis, personis et canonicis resignationes ipsas ab eis et personis compermutantibus seu simpliciter resignare volentibus extra dictam curiam recipiendi et admittendi ac resignata beneficia per compermutantes seu simpliciter resignantes ipsis licentiam habentibus et per eos ex dicta causa compermutantibus huiusmodi simpliciter vero idoneis personis conferendi concessa facultate abutentes nonnumquam licentie et facultatis huiusmodi pretextu extra et prope Urbem vel alium locum, in quo Romanam curiam residere contingit,

resignationes beneficiorum ecclesiasticorum, que obtinent, simpliciter vel ex dicta causa pro aliis beneficiis ecclesiasticis in manibus personarum in prelaturis et ecclesiasticis dignitatibus constitutarum aut canonicatus et prebendas in cathedralibus ecclesiis obtinentium in dicta curia residentium ad id extra muros Urbis et loci huiusmodi propterea studiose ductarum faciunt et ab illis de sic resignatis beneficiis ex dicta causa eis et compermutantibus et simpliciter personis aliis respective provisiones fieri^c procurant, quandoque vero ut volentibus sua beneficia ecclesiastica resignare ad finem, ut de illis persone eis gratae provideantur vel duobus invicem permutare volentibus complaceant et faciant, quod illi mediatis huiusmodi licentiis et facultatibus, quod querunt, obtineant indirecte tam prope locum dicte curie quam extra in partibus, in quibus degunt, fingunt se aliqua persepe tenuissima et etiam ficta beneficia ecclesiastica et, que nonnumquam tales persone eis conferre procurant, ad effectum huiusmodi ex causa permutationis cum eisdem personis pro illis beneficiis, que persone ille volunt ad alios pervenire, resignare virtute licentie et facultatum earundem et sic de hiis, que ipsi habentes licentiam huiusmodi resignant, beneficiis ex dicta causa^d personis illis, quorum opera nonnumquam, ut prefertur, ea habuerunt et quibus complacere student et^e de aliis beneficiis, que sic fraudulenter compermutantes ipsi resignant, ut tandem ad^f alios perveniant, ipsis licentiam et facultatem huiusmodi habentibus providetur; factaque sic hinc inde provisione predicta, collata eisdem licentiam habentibus beneficia in permutatione huiusmodi interdum illico^g illorum possessione non habita et nonnumquam putantes cautius agere infra paucas dies, habita vel non habita possessione huiusmodi in hiis, in quibus^h ex dicta causa permutationem fecerunt, vel alterius persone manibus simpliciter resignant, ut de illis provideatur personis illis, quibus provideri intendebant illi, qui ex dicta causa illa prius resignaverant, ut prefertur, vel illa ex causa permutationis cum illo, cum quo compermutans primo permutare intendebat, resignant pro beneficio, quod primo permutans affectabat habere et, completa permutatione secunda, per quam primi permutantis beneficium in illum, cum quo permutare volebat, pervenit denuo, possessione etiam non habita, collatum ipsi facultatem habenti in secunda permutatione beneficium ex causa permutationis cum primo permutante pro illo, quod ipsem facutatem habens in prima permutatione resignaverat, beneficio primo permutanti collato, resignat et sic in huiusmodi tertio loco, facta permutatione, quod primo dimiserant, proprium beneficium recuperant, et illi primo compermutanti, cuius beneficium per eum dimissum in prima permutatione pervenerat, ad secundo permutantem in secunda permutatione confertur, in huiusmodi tertia permutatione dimissum per dictum secundo permutantem beneficium in secunda permutatione et sic duo, quorum nullus licentiam obtinet

permutandi, propria beneficia per huiusmodi tres permutationes et earum circuitum successive factum modo predicto invicem permutant pretextu licentie et facultatis predicte. Et quod deterius est pro earundem facultatum usu modo predictoⁱ illas habentes premia exigunt nonnumquam ab eisdem, in quorum favores illis utuntur, alieque diverse fraudes committuntur in animarum periculum et apostolice auctoritatis contemptum ac scandalum plurimorum. Quedam vero licentiis et facultatibus huiusmodi quoad beneficia, que obtinent, dispositioni apostolice generaliter reservata non contenti, ut plenius aliis valeant, inservire litteras licentie et facultatis huiusmodi cum clausula „Etiamsi compermutantium seu simpliciter in eorum favorem resignantium beneficia ecclesiastica dispositioni apostolice generaliter reservata existant“ a sede prefata obtinere hactenus procurarunt et procurant in dies et, quamquam illi, in quorum manibus simpliciter resignarunt beneficia huiusmodi, dictarum facultatum pretextu iuxta litterarum desuper confectarum teneantur et debeat de nominibus et cognominibus beneficiorum sic resignatorum et personarum, quibus illa contulerint, ac diebus collationum eorundem gentes Camere apostolice aut collectorem vel subcollectorem fructuum et proventuum eiusdem Camere debitorum in partibus illis certificare, tamen id facere persepe omittant in eiusdem Camere non modicum preiudicium et gravamen. Nos igitur huiusmodi fraudibus et abusionibus obviare volentes hac in perpetuum valitura constitutione statuimus et ordinamus pretextu licentiarum et facultatum huiusmodi per nos hactenus et sedem predictam concessarum et, quas concedi continget in posterum, nihil valide de cetero fieri posse in aliquo loco ab eo, in quo nos et pro tempore existentem Romanum pontificem curiam suam tenere contigerit, loco per duas dietas legales non distante et eas resignationes licentiarum huiusmodi vigore extra dictam curiam fieri censeri, que dumtaxat in locis ab eadem distantibus ad minus per duas dietas huiusmodi fieri contingat, et non illas, que in locis minus distantibus fierent in futurum, quodque nullus huiusmodi licentiis et facultatibus concessis et concedendis a nobis et sede predicta quandocumque in posterum ullenatus uti valeat, nisi dum et quando beneficia ecclesiastica, que obtinent, simpliciter vel ex causa permutationis vere et non ad aliorum commodum ficte resignare intendit. Contrafuentes vero tam infra duas dietas ab Urbe etiam vere quam extra illas ficte et in fraudem resignantes et persone resignationes huiusmodi recipientes et admittentes ac notarii inde rogati et testes intervenientes eisdem fictionis et fraudis non ignari, si episcopi et superiores, interdicti ingressus ecclesie, si vero alii ab eisdem fuerint, excommunicationis sententiam eo ipso incurvant, decernentes per resignationes ipsas, quas sic contra statutum et ordinationem huiusmodi fieri contingeret, in resignantium penam beneficia resignata vacare, collationes vero, que fierent^j de eisdem pretextu

facultatum predictarum, nullius esse roboris vel momenti et haberi debere^k prorsus pro infectis et presumantur resignationes huiusmodi ficte et non vere fieri, si illi, qui huiusmodi facultates habent, et persone compermutantes cum eis seu simpliciter in eorum favorem resignantes resignata per eos beneficia per quattuor menses ante resignationes ipsas pacifice non possederint vel, si ipsi resignantes^l infra mensem post resignationes ipsas morte preventi fuerint, si tamen tempore resignationum seu permutationum eorundem infirmi erant, ea infirmitate, de qua decesserint. Revocamus quoque omnes et singulas licentias et facultates huiusmodi obtentas a nobis et sede predicta ad beneficia compermutantium^m seu simpliciter in favorem habentium facultates huiusmodi resonantium dispositioni apostolice generaliter reservata vel ex generali reservatione affecta et quoad illa nolumusⁿ eas de cetero cuiquam suffragari et, si forsan in futurum sic concederentur, quoad compermutantium seu simpliciter in favorem huiusmodi facultates impetrantium resonantium beneficia reservata vel affecta nullius esse roboris vel momenti et, si licentiarum huiusmodi vigore tam ex dicta causa quam simpliciter resignantes beneficia ecclesiastica quecumque et qualiacumque cum cura et sine cura, quorum fructus, redditus et proventus viginti quatuor^o florenorum auri de Camera secundum communem extimationem valorem annum^p excederent, etiamsi ex dicta causa resignata forent, inequales tamen illorum fructus, redditus et proventus huiusmodi existerent vel recipientes et admittentes resignationes ipsas gentes Camere apostolice prefate aut collectorem seu subcollectorem predictos de diebus collationum, quas fecerint, ac nominibus et cognominibus beneficiorum et personarum, quibus illa contulerint, simpliciter vel inequalitate fructuum, reddituum et proventuum subsistente etiam ex dicta causa, quamvis inequalitas predicta ad dictam summam viginti quatuor librarum non ascenderet, non certificaverint infra unum, si citra, et tres menses a die collationum earundem, si ultra montes resignationes ipsas fieri contigerit, beneficia ipsa sic collata vacare censeantur eo ipso et ut vacantia possint libere conferri. Et, ne utentes licentiis et facultatibus huiusmodi valeant premissorum ignorantiam allegare, volumus huiusmodi constitutionem nostram in Audientia litterarum contradictarum publicari et Cancellaria apostolica describi et presentes in dicta curia ex tunc, absentes vero ab eadem per duos menses a die publicationis huiusmodi ligari et in litteris licentiarum huiusmodi clausulam, per quam iniungitur collatoribus onus certificationis predicte, iniunctionem ipsam iuxta presentis constitutionis seriem de cetero per eos, qui earum expeditioni vacant, opportune cum prefixione termini predicti et decreto vacationis predicte, si non certificant, ampliari, non obstantibus litteris licentiarum huiusmodi ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque. Et ne de premissis valeat ignorantia

allegari, volumus, quod venerabilis frater noster Rodericus¹ episcopus Portuensis sancte Romane ecclesie vicecancellarius presentes litteras in quinterno Cancellarie describi et super premissis pro quolibet petente litteras duplicas de curia per eandem Cancellariam expediri faciat etiam sub data tunc^q currenti, volentes^r, que quoad hoc sub singulis datis, sub quibus litteras ipsas duplicas contigerit expediri, presentes littere censeantur innovative et in illis contenta totiens, quotiens sub alia data duplicabuntur, sub illa a nobis emanari. Nulli ergo omnino hominum liceta hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, constitutionis, revocationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis domini millesimo quadragesimo octuagesimo^s, quinto kalendas octobris pontificatus nostri anno decimo².

Leonardus Grifus³.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla Rome in Cancellaria apostolica, XXVII^t mensis septembris anno domini millesimo quadragesimo octuagesimo^u, pontificatus sanctissimi patris et^v domini nostri domini Sixti pape quarti^w anno decimo⁴, et in Audientia contradictarum, die decima^x octobris MCCCCLXXX^{y5}, G. de Magistris⁶ locumtenens.

Iohannesmatheus de Calandrinis⁷ custos.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² 1480 September 27.

³ Leonardus Grifus.

⁴ 1480 September 27.

⁵ 1480 Oktober 10.

⁶ G. de Magistris.

⁷ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Constitutio - curiam BL 2850, VL 6343; BL 2825 Moderatio facultatum resignandi beneficia

^b sue fehlt BL 2850

^c BL 2850 folgt respective

^d dicta causa BL 2850, VL 6343 dictis causis

^e et fehlt BL 2850, VL 6343

^f ad BL 2850, VL 6343 cum

^g illico fehlt BL 2850, VL 6343

^h hiis - quibus BL 2850, VL 6343 eius in cuius

ⁱ invicem - predicto fehlt BL 2850

^j fierent BL 2850, VL 6343 korrigiert zu fient

^k debere BL 2825 deberi

^l ipsi resignantes fehlt BL 2850

^m compermutantium BL 2850 permutantium

ⁿ nolumus BL 2850 volumus

^o viginti quattuor BL 2850, VL 6343 XXIIII

^p de Camera - annum BL 2850 etc.

^q tunc fehlt BL 2850

^r volentes VL 6343 valentes

^s incarnationis - octuagesimo BL 2850, VL 6343 domini 1480

^t XXVII BL 2850, VL 6343 27

^u millesimo - octuagesimo BL 2850, VL 6343 1480

^v patris et fehlt BL 2850, VL 6343

^w quarti VL 6343 IIII^x decima BL 2850, VL 6343 10^y MCCCCLXXX BL 2850, VL 6343 eiusdem anni et pontificatus

192.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 250r-251r; BL 2850, fol. 227v-229r; VL 6343, fol. 220r-221r.

QUOD ILLI, QUIBUS BENEFICIA RESERVATA COLLATA FUERUNT VIGORE FACULTATUM ET GRATIARUM EXPECTATIVARUM, TENEANTUR EXPEDIRE NOVAM PROVISIONEM ET SOLVERE IURA CAMERE^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Decens reputamus et debitum, ut ad^b ea sollicite intendimus, per que apostolice Camere, ex qua non modo sancte Romane ecclesie, sed etiam magnum totius christiane rei publice subsidium provenit, iura serventur illesa. Dudum siquidem diversis sancte Romane ecclesie prefate cardinalibus tam apostolice sedis legatione fungentibus quam non fungentibus et eiusdem sedis nuntiis ecclesiarumque prelatis et aliis diversis^c ecclesiasticis personis facultatem providendi de beneficiis ecclesiasticis dispositioni apostolice generaliter reservatis et ex generali reservatione affectis et nonnullis tam cardinalibus quam alias gratias expectativas earumque revalidationes, extensiones et mutationes collationum earundem nec non speciales et generales reservationes, nominationes, nominandi et nominatorum conferendi seu commendandi facultates et mandata, uniones, annexiones et incorporationes ad beneficia ecclesiastica dispositioni predicte, ut prefertur, generaliter reservata et affecta concessimus et in quibusdam ex litteris desuper confectis voluimus, quod illi^d, quibus de huiusmodi beneficiis provideri contingeret, infra certum tempus post habitam pacificam possessionem beneficiorum eorundem novas provisiones desuper ab eadem sede obtinere et litteras desuper ex toto expedire ac iura debita propterea Camere prefate solvere tenerentur, prout in diversis litteris nostris desuper confectis plenius continetur^e. Cum autem, sicut accepimus, quamplurimi ex predictis tam, qui iuxta dictarum litterarum tenorem novas provisiones impetrare tenebantur, quam alii, qui ad id virtute litterarum, in quibus id eis non iniungitur, beneficia reservata seu affecta huiusmodi assecuta fuerunt, novas provisiones desuper a sede predicta^f impetrare seu super impetrationibus earum litteras ex toto expedire non curaverint hactenus neque curent in non modicum dicte Camere preiudicium et gravamen, nos volentes eiusdem Camere indemniti super hoc opportune providere motu proprio non ad alicuius super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa nostra scientia auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli, qui vigore gratiarum et litterarum huiusmodi mona-

steria, prioratus, preposituras, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et ordinum quorumcumque etiam militiarum^g regularia, quorum fructus, redditus et proventus vigintiquattuor^h florenorum auri de Camera communi extimatione valorem annum excedunt, hactenus sunt adepti vel adipiscentur in posterum, ultramontani quidem infra octo, citramontani vero infra quattuor menses quoadⁱ hactenus adepta et pacifice possessa ex nunc, quo vero ad ea, que nondum pacifice obtinent, tam iam collata quam, que in posterum conferentur eisdem vel unionis aut alio titulo ad eos pervenerunt seu pervenient in futurum, ex die habite pacifice possessionis illorum computandos litteras^j nove provisionis, commende seu unionis vel alterius tituli, quo illa adepti sunt vel adipiscentur in posterum, desuper ex toto expeditas etiam in Camera prefata obtinere et debita propterea iura eidem Camere solvere teneantur et debeant, alioquin mensibus eisdem elapsis ecclesie, monasteria^k, prioratus, prepositione, prepositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et prebende ceteraque beneficia huiusmodi vacare ex tunc et illorum, que commendata forent, commende cessare ac uniones et quevis alie concessiones de eisdem dissolute apud sedem predictam censeantur eo ipso, possitque et beat per sedem ipsam et illius auctoritate dumtaxat et non alias ex tunc provideri libere de eisdem, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Et ut de premissis statuto et ordinatione nullus valeat ignorantiam allegare, volumus presentes litteras in Cancellaria apostolica publicari et in illius quinto describi ac ex illarum registro huiusmodi litteras duplicas „De curia“ gratis ubique pro quocumque id petente expediri. Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo^l, decimo septimo kalendas novembbris pontificatus nostri anno decimo¹.

Leonardus Grifus².

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla Rome in Cancellaria apostolica, die XVII mensis^m octobris anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimoⁿ, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti pape quarti^o anno decimo³.

Iohannesmatheus de Calandrinis⁴ custos.

¹ 1480 Oktober 16.

² Leonardus Grifus.

³ 1480 Oktober 17.

⁴ Johannesmatheus de Calandrinis.

^a Quod - Camere BL 2850, VL 6343; BL 2825 Contra non solventes annatas

-
- ^b ad fehlt VL 6343; BL 2850 über der Zeile ergänzt
^c diversis fehlt BL 2850
^d quod illi fehlt BL 2850
^e prout - continetur fehlt BL 2850, VL 6343
^f predicta fehlt BL 2850, VL 6343
^g etiam militiarum fehlt BL 2850
^h vigintiquattuor BL 2850, VL 6343 XXIIII
ⁱ quoad VL 6343 quod ad
^j litteras fehlt BL 2850
^k ex nunc - monasteria BL 2825 auf Rasur bzw. nachträglich eingefügt
^l incarnationis - octuagesimo BL 2850, VL 6343 domini 1480
^m XVII mensis BL 2850, VL 6343 17
ⁿ millesimo - octuagesimo BL 2850, VL 6343 1480
^o quarti VL 6343 IIII

193.

BL 2825, fol. 251r; BL 2850, fol. 229r-230r; VL 6343, fol. 221r-221v.

MANDATUM, QUOD LITTERE REVOCATORIE FACULTATUM NUNTIIS APOSTOLICIS CONCESSARUM DENTUR DUPLICATE PETENTIBUS^a.

Cum nos alias motu proprio et ex certa scientia litteras apostolicas, que incipiunt „Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice sedis providentia circumspecta^{b1}“, super revocatione facultatum nuntiis et commissariis ac collectoribus fructuum etc. Camere apostolice debitorum a nobis concessarum sub data videlicet duodecimo kalendas novembris pontificatus nostri anno septimo² in quinterno Cancellarie apostolice descriptas pro volentibus illas de novo expedire sub data currenti, qua quomodolibet quilibet illarum expeditionem procurans indigebit, et per eandem Cancellariam per illius presidentes mandaverimus expediri, hinc est, quod nos considerantes in eisdem litteris revocationum facultatum huiusmodi nuntiis et commissariis ac collectoribus predictis duos menses a die publicationis earundem litterarum in Cancellaria apostolica ac Audientia contradictarum faciende computandos, quibus facultatibus eis per nos concessis uti possint, fore concessos et propterea, nisi de singularium litterarum revocatoriarum huiusmodi, quas, ut prefertur, sub data currenti mandavimus expediri, publicatione fides detur, eedem revocatorie littere nulli poterunt suffragari. Cupientes igitur circa premissa opportune providere venerabilibus fratribus nostris episcopo Portuensi³ sancte Romane ecclesie vicecancellario et archiepiscopo Patraceno⁴ Cancellariam apostolicam regenti et dilectis filiis litterarum apostolicarum correctori ac Audientie^c contradictarum auditori, procuratoribus et aliis officialibus motu et scientia similibus

¹ = Nr. 179.

² 1477 Oktober 21.

³ Rodericus de Lanzol-Borja.

21. September 2016

mandamus, quatenus publicationes^d opportunas singularum litterarum revocatoriarum predictarum, quas illarum expeditionem procurantibus sub quibusvis datis dictam datam duodecimo kalendas novembbris pontificatus nostri anno septimo sequentibus concedi contigerit, etiam sub data currenti et eisdem procurantibus illarum expeditionem placente^e sub litteris et bulla nostris ac alias in forma et, secundum quod per correctorem et procuratores predictos similia dari et expediri consueverunt, dent et concedant in omnibus et per omnia, ac si singule littere revocatorie predicte sub quibusvis datis expedite et^f expediende singulis diebus a die XXV^g mensis octobris anni MCCCCLXXVII^{h5} citra in Cancellaria et Audientia predictis publicate et lecte fuissent ac legerentur et publicarentur, in contrarium facien(tibus) non obstantibus quibuscumque.

Placet motu proprio et ita mandamus et describatur, Franciscus⁶.

⁴ Simon Vosich.

⁵ 1477 Oktober 25.

⁶ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

^a Mandatum - potentibus BL 2850, VL 6343

^b providentia circumspecta BL 2850 circumspecta providentia

^c Audientie VL 6343 Audientarum (!)

^d publicationes BL 2850, VL 6343 publicationis

^e placente BL 2850, VL 6343 potentibus

^f expedite et fehlt BL 2850, VL 6343

^g XXV BL 2850 vigesima V

^h MCCCCLXXVII BL 2850, VL 6343 1477

194.

BL 2825, fol. 251v; BL 2850, fol. 230r; VL 6343, fol. 221v.

QUOD BULLE RESERVATIS BENEFICIIS EXPDIANTUR^a.

Sixtus papa IIII^b dilectis filiis regenti Cancellariam apostolicam et aliis officialibus, ad quos spectat expeditio litterarum bullarum, committimus et sub excommunicationis late sententie pena mandamus, ut quotiens in posterum contingat reservare unum vel plura beneficia alicui, de cuius persona provisum fuerit, alicui ecclesie vel monasterio, non expdiant bullas huiusmodi provisionum sine bullis reservationis beneficiorum. Officiali vero, ad quem spectat, registrare cedulas dictarum provisionum sub eadem pena iniungimus, ut^c, quamprimum ad eius manus pervenerint cedula, in quibus fiat mentio reservationis beneficiorum, id per eius cedualm officialibus Camere nostre apostolice significet, decernentes nihilominus, si secus fieri contingat, reservationes huiusmodi irritas esse et inanes et prop-

21. September 2016

terea beneficia ipsa sic reservata vacare. Datum Rome in Palatio nostro apostolico, anno domini MCCCCCLXXXII^d, die XXV^e februarii pontificatus nostri anno undecimo¹.

Placet et ita mandamus, Franciscus².

¹ 1482 Februar 25.

² Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

^a Quod - expediantur BL 2825; BL 2850, VL 6343 Breve, quod provisiones ecclesiarum et monasteriorum non expediantur sine litteris retentionum

^b Sixtus - IIII fehlt BL 2825

^c ut BL 2850 et

^d MCCCCCLXXXII BL 2850, VL 6343 1482

^e XXV BL 2850, VL 6343 25

195.

BL 2825, fol. 252r; **BL 2850**, fol. 231v; **VL 6343**, fol. 222v.

RELATIO HABENTIS SIGNATURAM, QUOD PAPA VULT CONFESSIONALIA EXPEDIRI IN FORMA INFERIUS ANNOTATA^a.

Reverendissime in Christo pater et domine domine. Et benefactor in cohercione humilem tenere^b contentatur, et vult sanctissimus dominus noster pro maiori remedio salutis animarum confiteri volentium, quod dominatio vestra reverendissima permittat expediri confessionalia in Cancellaria in forma inferius descripta, quam in ipsius Cancellarie quinterno describi mandet^c. De cuius beatitudinis mandato et voluntate vive vocis oraculo mihi factis^d eidem^e dominationi^f vestre reverendissime fidem facio per presentes mea propria manu subscriptas, cui me humiliter commando. Ex palatio apostolico, die quinta^g martii MCCCCCLXXXIII^{h1}.

¹ 1483 März 5.

^a Relatio - annotata BL 2850, VL 6343

^b cohercione - tenere VL 6343 colen^{me} humil(em) commendatam (*korrigiert aus commendarum*); BL 2850 col^{me} humil. commendatu(m)

^c mandet BL 2850, VL 6343 mandat

^d mihi factis BL 2850 tamen facto

^e eidem fehlt BL 2850

^f dominationi fehlt BL 2850

^g die quinta BL 2850 quinto

^h MCCCCCLXXXIII BI 2850 1483; VL 6343 148III (!)

196.

BL 2825, fol. 263r; **BL 2850**, fol. 241r-242r; **VL 3883**, fol. 63v; **VL 6343**, fol. 229r-229v; **Druck:** TANGL, KO S. 205-207 Nr. 51 (nach BL 2825); **Regest:** HOFMANN, *Forschungen* 2 S. 40 Nr. 170.

CONTRA SCRIPTORES INEpte ETC. SCRIBENTES^a.

Cum, sicut accepimus, plerique litterarum apostolicarum scriptores incuria et negligentia quadam litteras ipsas incorrecte admodum ac incomposite et invenuste contra laudabilem Cancellarie apostolice consuetudinem scribant, propter quod tam nostro et apostolice sedis quam eorundem scriptorum honori et, quod deterius est, ipsarum litterarum fidei et auctoritati plurimum detrahitur, cum ille propter incorrectionem et deformationem characterum nec non stili inobservantiam merito apud plerosque suspecte reddantur. Nos volentes super hiis de opportuno remedio providere motu proprio venerabili fratri nostro Roderico¹ episcopo Portuensi sancte Romane ecclesie vicecancellario nec non modernis et pro tempore existentibus in Cancellaria apostolica eiusdem vicecancellarii locumtenenti nec non assistantibus eisdem in expeditione earundem litterarum ac eiusdem Cancellarie senescallo per presentes districte mandamus, quatenus vicecancellarius et eius locumtenens litteras predictas per^b scriptores predictos pro tempore scriptas, nisi correcte et composite ac iuxta stilum eiusdem Cancellarie scripte fuerint, nullo modo admittant ipsique assistentes <vel> senescallus, cum littere ipse incorrecte et incomposite huiusmodi sibi presentate fuerint, nullatenus eas expediendas prefato vicecancellario seu locumtenenti huiusmodi presentent, sed ipsas penitus reicant et expensis scriptorum, qui eas male scripserint, rescribi faciant. Et nihilominus vicecancellarius et regens prefati, postquam eosdem scriptores, ut correcte, composite et secundum predictum stilum scribant, monuerint^c, scriptores ipsi, qui id non fecerint, eos et eorum quemlibet ab emolumenis officii litterarum earundem per tempus, de quo eis videbitur, suspendant et alias in premissis etiam pecuniariis penis per eos^d adiectis ac irremissibiliter exigendis capelleque dictorum scriptorum applicandis^e provideant, super quibus omnibus plenam et liberam ipsis damus potestatem. Et nihilominus, ut supradicta realiter executioni demandentur, predictis vicecancellario ac eius locumtenenti iniungimus, assistantibus vero et senescallo sub excommunicationis pena, quam contrafacentes eo ipso incurant, mandamus, ut presens nostrum mandatum et in eo contenta observent et ab aliis observari omnino faciant^f nec litteras per eosdem scriptores male, ut premittitur, scriptas admittant et expediant, sed rescribendas expensis eorum efficiant. Quos quidem scriptores contrafacentes, si puniti per supradictos non fuerint, nihilominus excommunicationis et pecuniuarum ac alias penas predictas eo ipso incurrisse absque alia monitione declaramus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

Placet motu proprio et mandamus, Franciscus^g.

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum, Rome in Cancellaria apostolica, die sabbati nona^h mensisⁱ iunii anno domini MCCCCLXXXI^j, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti^k anno decimo^l.

² 1481 Juni 9.

^a Contra - scribentes *BL 2825; BL 2850* Mandatum, quod littere apostolice correcte et iuxta stilum scribantur; *VL 3883* Sixtus. Vicecancellarius et regens reiciant litteras incorrectas et deformes, male scribentes et in- corrigibiles puniant, rescribantur sumptibus errantium

^b per *fehlt BL 2850*

^c monuerint *BL 2850*, *VL 6343* meruerint

^d eos *BL 2850*, *VL 6343* nos

^e applicandis *VL 6343* applicandi

^f faciant *fehlt BL 2850*

^g Placet - Franciscus *fehlt VL 3883*

^h nona *BL 2850*, *VL 6343* 9^a

ⁱ mensis *fehlt BL 2850*

^j MCCCCLXXXI *BL 2850*, *VL 6343* 1481

^k quarti *VL 6343* IIII

^l Lectum - decimo *fehlt VL 3883*

197.

Reg. Lat. \$\$\$; RV 876 Rubr., fol. 3v; RV 876, fol. 125v-135r (nicht kollationiert) (Bilder bestellen); BL 2825, fol. 274v-278r (= a), fol. 280r (= b); BL 2850, fol. 257v-267v (= a), fol. 272r-273r (= b); VL 6343, fol. 238r-243r (= a), fol. 245v (= b); Teildruck: BR 5, S. 251-259 Nr. 17 (mit Datum 1478 Januar 11); TANGL, KO S. 195-205 Nr. 50 (nach BR); Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 37f. Nr. 160 (mit alter Foliierung). Die Liste der Abbreviatooren auch in RV 986, fol. 357r-364v.

BULLA OFFICII ABBREVIATORUM^a.

<i>BL 2825(a), BL 2850(a), VL 6343(a).</i>	<i>RV 876, BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b).</i>
	Alexander episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Provisionis nostre debet provenire subsidio, ut suum ius cuile- bet conservetur. Hinc est, quod nos tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Sixti pape quarti ^b predecessoris nostri in libro Cancellarie nostre compertum pro eo, quod, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum universorum magistrorum abbreviotorum litterarum apostolicarum fa-

	miliarium nostrorum petitio continebat, ipsi huiusmodi tenore ex certis causis se asserunt, indigere, de libro ipso ^c de verbo ad verbum transcribi et ad ipsorum abbreviatorum supplicationis instantiam presentibus annotari fecimus, qui talis est:
--	---

(1) Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Divina eterni Dei sapientia, que in sui dispositione non fallitur, non solum superiora et celestia, sed etiam inferiora et humana miro ordine, ratione perfecta et varietate decora disponit et ordinat, ut singula quoque licet operatione diversa, mutua tamen caritate et equitate inter se coniuncta esse videantur, et nulli ex rebus in supernis terrenisque ministeriis ordinatis suos terminos egredi liceret^d.

^a Bulla - abbreviatorum *BL 2825(a); BL 2850(a), VL 6343(a)* folgt litterarum apostolicarum per Sextum papam IIII; *BL 2825(b)* Confirmatio et innovatio collegii dominorum abbreviatorum domini Alexandri pape VI; *BL 2850(b), VL 6343(b)* Littere provisionis super litteris officii abbreviatorum litterarum apostolicarum editarum (!) per dominum Sextum papam IIII; *RV 876 Rubr.* Confirmatio bulle domini Sixti super officio abbreviatorum

^b quarti *BL 2850(b), VL 6343(b)* IIII

^c ipso *BL 2850, VL 6343* isto

^d et humana miro ordine - liceret *BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)* ut supra in precedenti bulla de verbo ad verbum registratur et habetur etc.

(2)^a Qua consideratione predecessores nostri Romani pontifices, ut verisimiliter credi potest, induci ad queque certa ratione iubente in primis ecclesiam Dei universam, cuius caput Romana ecclesia esse dinoscitur, legibus, constitutionibus, moribus et decretis summa diligentia, vigilancia indefessa et ordinatione irreprehensibili dirigere, instituere et stabilire conati sunt.

^a (2) fehlt *BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)*

(3)^a Quorum vestigia, quantum a nobis fieri potest, una cum fratribus nostris imitari satagentes, prolapsa reducere, excessiva corrigere, defectus supplere, errata emendare et omnia ad probatissimum ordinem et semitam rectam perducere omni studio vigilamus, sperantes in eo, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum affluenter procedit, quod conatus nostros adiuvare dignabitur.

^a (3) fehlt *BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)*

(4)^a Dudum siquidem felicis recordationis Paulus papa II predecessor noster tempore sue assumptionis ad apostolatus apicem quandam ordinationem per recolende memorie Pium papam II etiam predecessorem nostrum de septuaginta abbreviatoribus litterarum apostolicarum certis de causis factam et ordinatam ex aliis causis iustis et honestis tunc animum predicti Pauli predecessoris moventibus eisdem abbreviatoribus de certis pecuniis pro necessitate dicti Pii predecessoris ac eiusdem Romane ecclesie et provisione contra Turcos tunc imminente persolutis - integra prius restitutione facta - revocavit et annullavit et assignata certa portione emolumentorum officii abbreviatorie scilicet venerabili fratri nostro Roderico¹ episcopo Portuensi tunc sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali sancte Romane ecclesie vicecancellario pro quibusdam familiaribus suis iuxta arbitrium eiusdem vicecancellarii nec non viginti florenorum auri de Camera cuiilibet ex dilectis filiis duodecim abbreviatoribus de parco maiori, residuum vero, quod inde superexcrescebat, in alios usus convertit².

¹ *Rodericus de Lanzol-Borja.*

² = *Paul II. Nr. 183f.*

^a (4) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(5)^a Nos vero, qui dicto Paulo predecessore, sicut Domino placuit, de medio sublato fui- mus divina favente clementia in sede Petri collocati existimantes decere Romanum pontifi- cem omni tempore, sed precipue in assumptione sui apostolatus magna liberalitate uti, dictam partem, quam prefatus Paulus in alios usus converterat, dicto vicecancellario et locumtenenti suo ac referendario commissionum nec non eisdem de parco maiori ac diversis tam abbreviatoribus quam aliis curialibus nostris quoque et venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium familiaribus ad arbitrium et discretionem dicti Roderici vicecancellarii distribuendam liberaliter remisimus et condonavimus.

^a (5) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(6)^a Que quidem donatio additis quinque florenorum similibus pro quolibet ex dictis abbreviatoribus de maiori presidentia per septem annos continuos integraliter et sine diminutio- ne effectum sortita extitit, que quidem omnia sic per ipsum vicecancellarium distributa ac dispensata grata et rata habuimus, quemadmodum etiam tenore presentium approbamus et approbata esse volumus.

^a (6) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(7)^a Nuper vero propter pestilentiam, que urbem Romanam et loca circumvicina estate proxima vexavit, et propter arma bellica, que necessario licet inviti contra hostes ecclesie suscipere coacti fuimus, et ob varias temporum difficultates - cessantibus et diminutis magna ex parte emolumentis et proventibus officii abbreviatorie huiusmodi -, cum aliis abbreviatoribus huiusmodi emolumenta in Cancellaria percipere consuetis non fuerint, a quibusdam mensibus citra stabilita salario persoluta diversa clamores, iurgia ac quamplurime querele ad nos perlata fuerunt.

^a (7) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

(8)^a Nos igitur considerantes, quod, si aliquis certus abbreviatorum numerus sub iustis et honestis conditionibus habita etiam personarum consideratione institueretur, per quos negotia Cancellarie apostolice expedirentur et ordo debitus in expeditione litterarum apostolicarum rectius observaretur ipsique abbreviatores honore premioque allecti adhibita exercitatione peritiores in posterum efficerentur, ex quo apostolice sedis et Cancellarie predicte honori atque auctorati et partium commoditati magis consuleretur, super hiis cum Roderico vicecancellario et aliis fratribus nostris predictis communicato consilio de prefati Roderici et fratrum nostrorum eorundem consensu omnes et singulas portiones et assignationes dictorum emolumentorum ac aliorum quorumcumque^b dispositionem, quas tam dictus Rodericus vicecancellarius quam eius locumtenens et referendarius commissionum et alii omnes tam de prima presidentia quam de minori parco et alii in certis rotulis descripti et describi soliti hactenus perceperunt, ac omnia et singula litteras, constitutiones, ordinaciones, dispositiones, concessiones, statuta, privilegia et indulta apostolica quecumque a nobis seu predecessoribus nostris Romanis pontificibus sub quibuscumque verborum formis et expressionibus cum quibuscumque etiam fortioribus et insolitis ac derogatoriarum derogatoriis clausulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac de verbo ad verbum mentio habenda foret, super premissis portionibus et earum assignatione hactenus emanata et presentibus litteris nostris et eorum effectui quomodolibet contraria, que presentibus haberi volumus pro expressis, cassantes, irritantes, supprimentes et penitus extinguentes ac pro nullis et infectis haberi volentes de dictis officiis et emolumentis abbreviatorie ordinationem facimus infrascriptam, quam perpetuis futuris temporibus stabilem esse et ab omnibus inviolabiliter observari volumus et mandamus.

^a (8) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

^b quorumcumque BL 2850(a), VL 6343(a) quamcumque

ABBREVIATORES XII DE PARCO MAIORI, XXII DE MINORI, XXXVIII DE PRIMA VISIONE^a.

(9)^b In primis suffragante divino spiritu et conscientie puritate previa auctoritate apostolica tenore presentium de expresso dictorum fratrum consilio et assensu ac plenitudine potestatis ac irrefragabili constitutione statuimus, decernimus et ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus in Cancellaria apostolica preter alias eiusdem officiales sint et esse debeant septuaginta duo abbreviatores dumtaxat, inter quos duodecim presidentes de parco maiori, viginti duo de parco minori, reliqui vero examinantes litteras in prima visione abbreviatores nuncupentur et existant et etiam unum collegium invicem constituant, preter quos nulli liceat in huiusmodi abbreviatorie officio apostolicas litteras signare, qui Romano pontifici et ipsi Roderico ac vicecancellario pro tempore existenti dumtaxat et nemini alteri subsint.

^a Abbreviatores - visione BL 2825(a); VL 6343(a) Incipit statutum Sixti pape III / Abbreviatores XII de parco maiori, XXII de minori, XXXVIII de prima visione

^b (9) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

ET OFFICIA ABBREVIATORUM NON SUNT INCOMPATIBILIA CUM CETERIS ROMANE CURIE OFFICIIS^a.

(10)^b Et eorundem septuaginta duorum^c abbreviotorum officia cum quibusvis aliis officiis Romane curie et Cancellarie apostolice predicte nullatenus incompatibilia censeantur, sed possint per unum et eundem cum quibusvis etiam pluribus aliis officiis dicte curie absque indulto et dispensatione qualibet libere retineri nec admittantur ad illa nisi viri probi et in etate decenti constituti ac in exercitio abbreviatorie instructi vel, qui sint idonei et apti, ut instruantur, honestum habitum ad instar scriptorum apostolicorum deferentes et secundum eorum et cuiuslibet ipsorum sufficientiam occurrente vacatione ad primum examen et de primo examine seu prima visione ad minorem parcum et de illo ad presidentiam de parco maiori alias iuxta ordinationes pie memorie Benedicti pape XII¹ et Calixti III² Romanorum pontificum etiam predecessorum nostrorum assumantur et in assecutione locorum pro tempore vacantium quibusvis aliis, qui de dicto collegio non forent, ceteris paribus preferantur.

¹ = Benedikt XII. Nr. 35B (rechte Spalte).

² = Calixt III. Nr. 130.

^a Et - officiis VL 6343(a)

^b (10) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)^c duorum BL 2825(a), BL 2850(a) VL 6343(a) quattuor

EMOLUMENTA QUANTA. MANDATIS DE EXPEDIENDO GRATIS ABBREVIATORES NON TENENTUR PARERE. EXCEPTIO^a.

(11)^b Et quod emolumenta dictorum abbreviatorum sint una taxa equalis taxe, que datur pro grossa dictarum litterarum apostolicarum scriptoribus pro quibusvis litteris, quas per Cancellariam eandem aut Cameram seu alias quomodolibet pro tempore expediri continet cum supplicatione vel sine, etiam super consistorialibus ecclesiarum et monasteriorum ac aliorum quorumcumque beneficiorum, absque tamen nostrorum et dicte sedis notariorum de numero participantium existentium ac eiusdem Cancellarie senescalli pro tempore existentis ac ipsius senescallie preiudicio - provisionibus et illas concernentibus^c litteris sine supplicatione de iustitia communiter appellatis ac per dilectos filios secretarios nostros de emolumentis Cancellarie predicte participantes expediri debit is et consuetis dumtaxat exceptis - et exigantur in communi per tres ex dictis abbreviatoribus, quorum unus per abbreviatores maioris presidentie secundum ordinem eorum, alii vero duo per reliquos abbreviatores cum onere tenendi tres libros computorum singulis mensibus cum salariis pro de parco maiori quinque, pro aliis vero duobus deputandis trium florenorum similium pro quolibet ipsorum duorum deputentur, et colligantur et in ipsis libris more solito fideliter annotentur - iuramento per ipsos prestito in manibus prefati vicecancellarii vel eius locumtenentis de fideliter officium suum exercendo et de collecta pecunia integre reddenda et persolvenda, dimissis pro labore abbreviatorum grossis quinque, prout hactenus consuetum fuit -, qua summa quinque grossorum contenti esse debeant et nihil ultra percipere, declarantes et volentes, quod pecunie ipse sic collecte in primo mense apud illum de parco maiori, in aliis vero duobus mensibus apud ipsos duos alios ut supra deputatos a collegio successive remaneant et fideliter conserventur et in fine cuiuslibet mensis distributiones et emolumenta predicta per ipsos receptores diligenter et fideliter - deductis salariis et aliis oneribus pro tempore - taliter dividantur et assignentur, videlicet ex omnibus pecuniis ut supra collectis quilibet de parco maiori unam et dimidiam et singuli ex aliis unam tantum partem habeant, ut puta si quilibet ex aliis preterquam de parco maiori sex, singuli de maiori presidentia abbreviatores prefati novem florenos percipient, mandantes de mense in mensem predictum ordinem et modum in colligendis, servandis et distribuendis pecuniis ipsis fideliter et inviolabiliter continuari et observari debere nec pretextu cuiusvis mandati de expediendo litteras huiusmodi gratis etiam in officio eorundem abbre-

viatorum quavis consideratione per nos et sedem apostolicam etiam motu proprio et ex certa scientia et **«sub»** quibusvis censuris et penis ecclesiasticis seu pecuniariis pro tempore concessi ab huiusmodi taxe exactione abstinere et mandatis huiusmodi parere teneantur quoquo modo nec sub censuris predictis vigore dictorum mandatorum comprehendantur preterquam nostrorum et dicti Roderici et pro tempore existentis vicecancellarii familiarium continuorum commensalium ac illorum, qui ex privilegiis hactenus observatis vel consuetudine gratis expedire consueverunt.

^a Emolumenta - Exceptio VL 6343(a)

^b (11) fehlt BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6343(b)

^c concernentibus BL 2850(a) considerantibus

PRO DISTRIBUTIONE^a.

(12)^b Supplicationes quoque per nos et successores nostros Romanos pontifices in nostra vel eorum presentia seu alias quomodolibet signate per magistros et clericos registri earundem sub excommunicationis late sententie et officiorum, que in eodem registro obtinent, privationis pena eo ipso incurrenda ad prefatum Rodericum episcopum et pro tempore existentem vicecancellarium vel eius in absentia dicti vicecancellarii locumtenentem deferantur et per eum, si hoc facere voluerit, vel per distributorem per dictum vicecancellarium pro tempore ex numero dictorum septuaginta duorum deputatum cum salario sex ducatorum similiū iuxta rerum difficultates et materiarum exigentiam sub excommunicationis pena et dicti salarii sui privatione dictis septuaginta duobus abbreviatoribus et non aliis - servata iustitia et equalitate - iuxta formam perceptionis emolumentorum, videlicet quando uni ex aliis due abbreviatori de prima presidentia tres tantum supplicationes distribuantur et abbreviatoribus, quibus distribute fuerint, omni fraude et dolo cessantibus consignentur, descriptis prius et annotatis dictis distributionibus in duobus libellis per ipsum distributorem deputatum, quorum unum in domo dicti vicecancellarii, ubi dicta Cancellaria pro tempore tenetur, ut omnibus patere possit, alterum apud se tenere et conservare debat, declarato tamen, quod ipse distributor pro tempore sibi ipsi minime distribuere possit, et, ut abbreviatores ipsi tam de parco minori quam in^c prima visione ad huiusmodi exercitium examinandi^d facilius allicantur, quod de qualibet littera, quam in prima visione examinaverint, unum Turonensem accipere possint et habere debeant pro labore, ita tamen quod gratiosa et executoria desuper littere quoad hoc pro una bulla reputentur et unus dumtaxat grossus duabus ex eis illas signantibus exsolvatur.